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Abstrakt

Cílem práce je stabilizace rozměrů obrobeného odlitku pomocí chlazení emulze.

Realizovaná je dle návrhu částí chlazení a aplikace včetně experimentů.

Stabilizace se podařila.

Summary

The aim of the work is stabilization of dimensions of machined casting by

cooling emulsion. Implementation is carried out according to proposal parts of

cooling system and application with eperiments. Stabilization was successful.
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1. Úvod

Toto téma jsem si vybral z důvodu studování nové průkopnické metody stability

rozměrů a možnosti se prakticky podílet na práci a dění ve firmě Aisan, jelikož

jsem se s žádným podobným tématem doposud nesetkal.

Cílem mé práce je zjistit tepelné účinky od stoje na rozměry obrobku, zmapovat

chování a dopady na obráběcí proces při chlazení emulze. Tento cíl jsem se

rozhodl splnit pomocí několika kroků. Prvním z nich je analýza současného

stavu, druhým je návrh řešení, třetím je jeho testování. Očekávám, že se zde

projeví nové děje, které popíši. V budoucnu by tyto poznatky mohly sloužit pro

další zkoumání problematiky a vést k finálnímu zefektivnění obráběcího procesu

skrze stabilizaci rozměrů obrobku pomocí chlazení emulze.

Společnost Aisan byla založena v roce 1938 v Japonsku pro výrobu vojenské

techniky. Po roce 1947 byla přeorientovaná na výrobu karburátorů. Od roku

1981 firma zahájila sériovou výrobu elektronicky ovládaného vstřikování paliva.

Nyní je celosvětovou firmou, která má od roku 2001 pobočku i v Lounech, tato

pobočka nese název Aisan Industry Czech, s.r.o., v této firmě jsem dělal

bakalářskou práci. Zde se věnují technologickým procesům a výrobě spojené

s automobilovým průmyslem - významně palivovým čerpadlům, které podnik

vyrábí kompletně. Na začátku je materiál a na konci funkční palivové čerpadlo.

Většina dílů je zde vyráběna – jako například kostra, elektromotor. Vyrábí se zde

různé modely do různých aut. To samé platí pro škrticí klapky. Využívané

technologie jsou například: tlakové lití hliníku, vstřikování plastů, obrábění

hliníku, oceli a plastů, montážní linky a propracovaný systém kontroly kvality.

Uplatňuje se zde celá řada kontrolních systémů. Jeden z nich je například

kontrola těsnosti. Kdy se měřený díl ponoří do vody, je napuštěn nízko-

molekulovým plynem a detekuje se eventuální únik tohoto plynu. To se děje na

molekulární úrovni. Ve firmě se uplatňuje proces robotizace. Ať již jako

manipulační, nebo účelové – sprejovací robot, transportní pás. Významně se tak

děje u montáže elektromotorů a čerpadel, vysokotlaké lití hliníku a vstřikování

plastů. Firma si drží zdravou národní hrdost a kulturu rodné země. Ať se již jedná

o politiku přístupu k práci nebo o každodenní nabídku jednoho japonského jídla

v kantýně. Společnost také investuje do rozvoje kraje a ochrany životního

prostředí. [1]
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Obrázek 1 logo Aisan [1]

V roce 2018 bylo zjištěno, že u některých obráběných hliníkových odlitků není

dodržena stabilita rozměrů a vybočuje z požadovaných tolerancí. Zejména po

víkendové odstávce strojů, přes týden jedou v provozu non-stop. Nejvíce

problematickou se jevila osa Y. Linka vyrábí například škrticí klapky do různých

motorových vozidel. Problém vznikal na jedné lince, což v tomto případě

znamená tři paralelně pracující obráběcí centra. Na vině jsou teplotní procesy

strojů a vliv počasí v různém ročním období. Tato nepřesnost zasahovala do 3

hlavních rozměrů obrobku: Bore hole, Plug hole, Shaft hole – právě pro škrticí

klapky. Tyto rozměry jsou kritické pro fungování zařízení. Rozměry byly měřeny

na souřadnicových strojích.

Na dané lince, jsou tři stroje s pojmenováním MC1, MC2, MC3. Jsou to obráběcí

centra od společnosti Fanuc Robodrill s výrobním označením Aplha D21LiA5.

Jsou vybaveny zásobníkem na nástroje, které jsou polohovatelně poháněny.

Centra disponují otočným polohovatelným a nastavitelným stolem, díky této

funkci centrum dokáže všechny obráběcí operace zvládnout na jedno upnutí

obrobku. Prováděné operace jsou například vyvrtávání, frézování, vytváření

vnitřních závitů.

Pro potlačení teplotních rozdílů, které vedly k nestabilitě rozměrů, byl zvolen

předehřev strojů. Ovšem toto řešení pouze částečně zkrátilo dobu, než se stroj

teplotně stabilizoval a vyráběl v požadovaných tolerancích. Předehřev se

uskutečňuje skrz simulaci obrábění, kdy stroj běží ale bez obrobku, což má řadu

omezení.

Trend je dostat ještě více pod kontrolu teplotní stabilitu rozměrů skrze

ochlazování emulze. Ať již pro rychlejší zavedení chodu strojů, nebo pro snížení

případných tolerančních velikostí či zvýšenou celoroční kontrolu nad stabilitou

rozměrů.
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2. Charakteristika procesu obrábění

Obrábění je proces, kdy břit vniká do obrobku v dané hloubce řezu. To vyvolává

deformaci obráběného materiálu, který na zavedenou změnu reaguje deformací

elastickou a trvalou. Vzniká tříska, která je odváděna po čele břitu. Energie

(příkon) zavedená od břitu se mění působením tření, deformace, zvýšeného

tlaku a případně i chemických procesů na teplo, a to z 97 %. Největší podíl

vzniku tepla mají ovšem oblasti plastických deformací při vzniku třísky. Vznikající

teplo ovlivňují fyzikální vlastnosti obráběného materiálu, řezné rychlosti,

geometrie nástroje a řezné prostředí. [2]

Schéma 1 nástroj v obrobku [2]

Rozlišují se nejčastěji 3 oblasti plastických deformací:

Oblast primární deformace, oblast sekundární deformace, oblast terciální

deformace.

Schéma 2 oblasti deformací [3] Schéma 3 tečení materiálu u ostří [4]
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1) Oblast primární deformace

Tato oblast je nejvíce zasažena elastickou a trvalou deformací. Sem také patří

úzká vrstva pěchování materiálu pod osou odřezávané vrstvy. Kde dochází

k plastické deformaci a zhuštění, tzv. pěchování materiálu, což má za následek

kromě tepla také eventuální zvýšení pevnosti obráběného povrchu díky

zbytkovému napětí. [4]

2) Oblast sekundární deformace

V této oblasti vzniká teplo nejvíce vlivem tření mezi čelem nástroje a třískou. [4]

3) Oblast terciální deformace

Zde vzniká teplo díky tření mezi hlavním hřbetem a přechodovou plochou

obrobku. [4]

Schéma 4 odvod tepla v obráběcím procesu [5]

Šipky na obrázku znázorňují odvod tepla.

Tato všechna tepla, se vedením přesouvají do (uvedeno pro soustružení): třísky

(85%), nástroje (8%), obrobku (5%), okolí (2%). Přičemž vliv na rozvedení tepla

mají řezné podmínky jako například: řezná rychlost, posuv, geometrie nástroje

atp. [5]

Díky výše zmíněným faktorům vznikají jako následek tyto nepříznivé vlivy

v řezném procesu:

- zhoršování vlastností řezného nástroje - tvorba nárůstku

- ovlivnění mechanických vlastností obráběného materiálu - pěchování,
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zpevnění, obrobitelnost

- opotřebení řezného nástroje vlivem otěru, adheze, difuze a chemických změn,

tvorba žlábků

- zhoršování podmínek řezného procesu – rychlost, posuv

-špatné odvádění a tvar třísky [4] [5]

2.1. Důvod chlazení

Kontrolované řezné prostředí má nemalý dopad na řezný proces. Dokáže

eliminovat nebo aspoň částečně snížit dopad výše popsaných negativních

činitelů v řezném procesu. To díky snížení samotného tepla v soustavě

zajištěním dostatečné cirkulace a ochlazování od chladících médií, která toto

teplo odvádějí. Zajišťují také požadované vedení třísky, tím že sníží tření

použitím adekvátní substance. Tato opatření mají pak za následek zvýšení

trvanlivosti a životnosti nástroje, zvýšení řezných rychlostí. Což znamená vyšší

efektivitu výroby. Potažmo kratší intervaly mezi výměnou nástrojů. Lepší

výslednou kvalitu rozměrů. Celkově tedy výhodnější ekonomickou stránku. [3]

Nejčastější požadavky na přiváděná média:

1) Chladicí účinek

Má za cíl odvádět teplo při procesu řezání z oblastí, které jsou nejvíce zasaženy


[…]


6.1. Zhodnocení experimentů

Experiment 03.05.2019

Po tepelné stránce přinesl tento experiment, hlavně vstupní podklady pro další

experimenty – jako bylo zjištění možné výměny výměníku kvůli nedostačující

účinnosti. Po stránce rozměrové bylo zjištěno potvrzení předchozích hypotéz o

dopadu teploty na celkové rozměry, viz Grafy 13, 14, 15, 16a 17, zvláště pak

dopad na kritickou osu y, viz Graf 17 srovnání odchylek hloubky záslepky MC1,

MC2 a MC3.

Experiment 15.05.2019

Z tepelného hlediska toto měření poskytlo informace o předchlazení emulze na

20°C a následně o chlazení na 15°C. Bylo tak učiněno kvůli technické realizaci a

zkrácení doby dopadu chlazení na 15°C. Tedy i zkrácení nájezdové doby. Byla

zjištěna správná volba chladicí jednotky, viz Grafy 18 a 22. Rozměrový rozbor

ukázal, že nastavení na 15°C nevyhovuje a projevuje se již velký a náhlý odskok

tolerancí. Vnitřní teplota stroje se tedy dostala pod kritickou pracovní teplotu a

v důsledku toho patrně nastal odskok. Projevila se také možná závislost rozměrů

otvoru pro klapku s hloubkou záslepky. Tato podobnost se jinde než v tomto

měření dále neprojevila.

Experiment 07.06.2019

V tomto případě bylo testováno nastavení na 20°C s novým výměníkem. Graf 30

rozdíl teplot okolí a emulze jasně ukázal, že zvolený nový výměník 6152 byl
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mnohem efektivnější. Rozdíl byl minimální a zároveň nejstabilnější ze všech

dřívějších experimentů. Grafy s číslem 28 a 31 také podporují toto tvrzení.

Dosáhlo se tedy nejoptimálnějších podmínek pro zjištění dopadů na rozměry.

V rozměrové analýze je nejdůležitější zjištění u grafů 39, 40, 41 a částečně i 42.

Zde je prokázána jasná lokální stabilizace – většinou u třetích, čtvrtých a pátých

měření. Páté měření naznačuje stoupavý trend, tuto možnost je nutno brát

v budoucnu v potaz. Kombinace tohoto zrealizovaného návrhu a tepelného

nastavení přinesla poznatky pro budoucí dlouhodobou stabilizaci rozměrů.

Celkový dopad

Tyto výsledky by měly posloužit budoucímu zefektivnění obráběcího procesu.

Specificky pak rozměrů osy y. Při dalším plánování by bylo na místě propojit

systémy průběžné kontroly a chlazení emulze proto, aby po stabilizování (viz

Grafy 39, 40, 41 a 42 v době, kdy se odchylky rozměrů blíží nule) křivka dále

nestoupala. Oblast stabilizace může být v kladných i záporných mezích, potom

pracovník už jednoduše změní natavení korekce obráběcího procesu. Tímto

způsobem se dá vyhnout i pomyslné krizové spodní teplotě, kdy při dalším

klesání hrozí odskok rozměrů a vyrábění mimo toleranční pásmo. Testování

zkrácení nájezdové doby (nastavení na 20°C a pak následně na 15°C)

v experimentu ze dne 07.06.2019 se prokázalo jako realizovatelné, avšak

v tomto případě bylo nastavení na 15°C příliš nízké, proto následovalo vybočení

stroje z teplotního rozmezí a následovalo odskočení mimo tolerance.
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7. Závěr

V teoretické části, krátce po úvodu, jsem popsal základní principy vzniku tepla

při obráběcím procesu. Na to jsem navázal důvody a účinky chlazení řezného

procesu médii. Následně jsem popsal typy chladicích médií a jejich základní

metody aplikace. Teoretická část pokračuje kapitolou Analýza, ve které uvádím

dřívější stav, představuji a popisuji tepelné prvky, které ovlivňují teplotu stroje.

Na základě těchto informací jsem uvedl rozbor na konkrétních datech

z konkrétních měření. Díky těmto poznatkům jsem byl schopný připravit

samotný návrh, jak chladit emulzi.

Kapitola Návrh řešení obsahuje vstupní předpoklady, schéma a popis chladicí

aparatury, výstupní předpoklady samotnou realizaci a konkrétní výběrové prvky.

Ze zjištěných faktů jako jsou například destabilizace osy y, možnosti měření

rozměrů při výrobě, jsem stanovil rozměry, které mají tendenci být kritické a je

realizovatelné se na ně zaměřit.

Kapitolu Experimenty jsem sepsal na již praktických zkouškách návrhu chladicí

aparatury. Z těchto zkoušek jsem naměřil data a zpracoval je do podoby

tabulkové a grafické. Každý experiment má dvě části. V první pracuji s daty,

které jsou zaměřeny na teplotu. V druhé části pojednávám o rozměrech a tedy i

eventuálních dopadech mého návrhu. Experimenty jsem provedl třikrát, každé

měření s odlišnými parametry. Zvolil jsem tak z důvodů: testování prvků návrhů,

sledování vstupních očekávání a pro možnost sledování chování rozměrů při

různých teplotách a nábězích. Z dat z prvního experimentu jsem zjistil

nedostačující efektivitu výměníku. Data druhého experimentu mi prokázala

existenci hledaných odskoků v rozměrech u osy y. Dělo se tak v důsledku

nízkého nastavení chladicí jednotky. Prokázal jsem tedy vznik těchto odskoků

v závislosti na nízké teplotě stroje. Ve třetím experimentu jsem prokázal

stabilizaci kritické osy y a tedy i správné vyladění prvků a žádoucí tepelné

nastavení chladicí aparatury.

V poslední kapitole jsem provedl zhodnocení návrhu a experimentů. U

zhodnocení experimentů jsem vyzvedl nejdůležitější poznatky, chování při

tepelných změnách od chlazení emulze a jeho dopady na rozměry.
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