# HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Absolvent:** Daniel Frnka

**Název BP:** Stabilita hlavních rozměrů obrobeného hliníkového odlitku na základě délky přehřívacího cyklu obráběcího stroje

číslo Hlediska hodnocení BP A výborně B velmi dobře C dobře D uspoko- jivě E dosta- tečně F nedosta- tečně
1. Splnění požadavků a cílů X
2. Odborná úroveň práce X
3. Možnost aplikace X
4. Využití znalostí získaných studiem X
5. Iniciativnost při řešení problémů X
6. Uspořádání práce a formální úprava X

Poznámka: Hodnocení vyznačte **X** v příslušném políčku

Klasifikace bakalářské práce:

A (výborně)

B (velmi dobře)

C (dobře)

D (uspokojivě)

E (dostatečně)

F (nedostatečně)

V Praze dne: 21. října 2019

Ing. BcA. Jan Podaný, Ph.D.
Vedoucí bakalářské práce